
SEXTA-fEirA, 19 dE dEzEmbro dE 2008 5
Diário Oficial Executivo  2
Ordenador Responsável: Justiniano Alves Junior
Delegado Geral de Polícia Civil
Endereço da Contratada: Av. Dalva nº 504, Bairro Marambaia, 
CEP-66.615-270 - Belém -Pará

PORTARIA N.º 633/2008-DGPC/DIVERSOS, 17/12/08.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar n.º022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil).................
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n º 022, de 
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO a necessidade de afastamento da servidora 
NILMA NAZARÉ DE ALMEIDA ALVES VALLINOTO, Delegada de 
Polícia Civil, da Diretoria de Administração;
R E S O L V E: I – DESIGNAR a servidora JOSEANE FALCÃO 
COSTA, Delegada de Polícia Civil, matrícula nº 5836484/1, 
para responder pela Diretoria de Administração, até ulterior 
deliberação;
II – Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento 
do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ - 
FUNSAU

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato Administrativo nº 025/2008-FUNSAU
Modalidade da Licitação: Pregão Eletrônico nº 004/2008-
FUNSAU, conforme Processo Administrativo nº 008/2008-
FUNSAU, com fundamento Lei Federal nº 10.520/2002 e seus 
regulamentos; Lei Estadual nº 6.474/2002, regulamentada 
pelo Decreto n° 0199/2003; Lei Estadual no 5.416, de 11/12/86 
e subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
regulamentações posteriores.
Partes: Fundo de Saúde dos Servidores Militares – FUNSAU e E.R 
Trindade-ME.
Objeto: Fornecimento de materiais de consumo específicos da 
área de saúde.
Vigência: Início em  10/12/2008 e seu término em 09/10/2009 
10 (dez) meses
Valor Global: R$ 33.800,00 (trinta e três mil e oitocentos reais).
Dotação Orçamentária: 884493 fonte 0101, elemento de 
despesa 339030, 884493 fonte 0150, elemento 339030 fonte 
0103, elemento de despesa 339030 e  Dotação Orçamentária 
902610.
Fonte de Recursos: Estadual e FES.
Foro: Belém./PA
Data da assinatura: Belém,  10 de dezembro de 2008.
Ordenador Responsável: Cel Paulo Sérgio Cardoso Esteves.

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ - 
FUNSAU

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato Administrativo nº 026/2008-FUNSAU
Modalidade da Licitação: Pregão Eletrônico nº 004/2008-
FUNSAU, conforme Processo Administrativo nº 008/2008-
FUNSAU, com fundamento Lei Federal nº 10.520/2002 e seus 
regulamentos; Lei Estadual nº 6.474/2002, regulamentada 
pelo Decreto n° 0199/2003; Lei Estadual no 5.416, de 11/12/86 
e subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
regulamentações posteriores.
Partes: Fundo de Saúde dos Servidores Militares – FUNSAU e 
Cristalfarma Com. Rep. Imp. Exp. Ltda.
Objeto: Fornecimento de materiais de consumo específicos da 
área de saúde.
Vigência: Início em  10/12/2008 e seu término em 09/10/2009 
10 (dez) meses
Valor Global: R$ 39.000,20 (trinta e nove mil reais e vinte 
centavos).
Dotação Orçamentária: 884493 fonte 0101, elemento de 
despesa 339030, 884493 fonte 0150, elemento 339030 fonte 
0103, elemento de despesa 339030 e  Dotação Orçamentária 
902610.
Fonte de Recursos: Estadual e FES.
Foro: Belém./PA
Data da assinatura: Belém,  10 de dezembro de 2008.
Ordenador Responsável: Cel Paulo Sérgio Cardoso Esteves.

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ - 
FUNSAU

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato Administrativo nº 027/2008-FUNSAU
Modalidade da Licitação: Pregão Eletrônico nº 004/2008-
FUNSAU, conforme Processo Administrativo nº 008/2008-

FUNSAU, com fundamento Lei Federal nº 10.520/2002 e seus 
regulamentos; Lei Estadual nº 6.474/2002, regulamentada 
pelo Decreto n° 0199/2003; Lei Estadual no 5.416, de 11/12/86 
e subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
regulamentações posteriores.
Partes: Fundo de Saúde dos Servidores Militares – FUNSAU e 
Premier Dist. de Prod. Méd. e Odon. Ltda.
Objeto: Fornecimento de materiais de consumo específicos da 
área de saúde.
Vigência: Início em  10/12/2008 e seu término em 09/10/2009 
10 (dez) meses
Valor Global: R$ 480,00 (quatrocentos e oitenta reais).
Dotação Orçamentária: 884493 fonte 0101, elemento de 
despesa 339030, 884493 fonte 0150, elemento 339030 fonte 
0103, elemento de despesa 339030 e  Dotação Orçamentária 
902610.
Fonte de Recursos: Estadual e FES.
Foro: Belém./PA
Data da assinatura: Belém,  10 de dezembro de 2008.
Ordenador Responsável: Cel Paulo Sérgio Cardoso Esteves.

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ - 
FUNSAU

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato Administrativo nº 028/2008-FUNSAU
Modalidade da Licitação: Pregão Eletrônico nº 004/2008-
FUNSAU, conforme Processo Administrativo nº 008/2008-
FUNSAU, com fundamento Lei Federal nº 10.520/2002 e seus 
regulamentos; Lei Estadual nº 6.474/2002, regulamentada 
pelo Decreto n° 0199/2003; Lei Estadual no 5.416, de 11/12/86 
e subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
regulamentações posteriores.
Partes: Fundo de Saúde dos Servidores Militares – FUNSAU e 
Medical Mercantil de Aparelhagem Médica Ltda.
Objeto: Fornecimento de materiais de consumo específicos da 
área de saúde.
Vigência: Início em  10/12/2008 e seu término em 09/10/2009 
10 (dez) meses
Valor Global: R$ 7.488,40 (sete mil quatrocentos e oitenta e oito 
reais e quarenta  centavos).
Dotação Orçamentária: 884493 fonte 0101, elemento de 
despesa 339030, 884493 fonte 0150, elemento 339030 fonte 
0103, elemento de despesa 339030 e  Dotação Orçamentária 
902610.
Fonte de Recursos: Estadual e FES.
Foro: Belém./PA
Data da assinatura: Belém,  10 de dezembro de 2008.
Ordenador Responsável: Cel Paulo Sérgio Cardoso Esteves.

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ - 
FUNSAU

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato Administrativo nº 029/2008-FUNSAU
Modalidade da Licitação: Pregão Eletrônico nº 004/2008-
FUNSAU, conforme Processo Administrativo nº 008/2008-
FUNSAU, com fundamento Lei Federal nº 10.520/2002 e seus 
regulamentos; Lei Estadual nº 6.474/2002, regulamentada 
pelo Decreto n° 0199/2003; Lei Estadual no 5.416, de 11/12/86 
e subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
regulamentações posteriores.
Partes: Fundo de Saúde dos Servidores Militares – FUNSAU e 
Artfio Com. e Representações Ltda.
Objeto: Fornecimento de materiais de consumo específicos da 
área de saúde.
Vigência: Início em  10/12/2008 e seu término em 09/10/2009 
10 (dez) meses
Valor Global: R$ 50.238,26 (cinqüenta mil duzentos e trinta e 
oito reais e vinte e seis centavos).
Dotação Orçamentária: 884493 fonte 0101, elemento de 
despesa 339030, 884493 fonte 0150, elemento 339030 fonte 
0103, elemento de despesa 339030 e  Dotação Orçamentária 
902610.
Fonte de Recursos: Estadual e FES.
Foro: Belém./PA
Data da assinatura: Belém,  10 de dezembro de 2008.
Ordenador Responsável: Cel Paulo Sérgio Cardoso Esteves.

RESUMO DE DIARIA
PORTARIA Nº5504/2008-NAR/NGP.SUSIPE

Nome: SANDRO AUGUSTO DE SALES QUEIROZ
Cargo: DIRETOR
Nº DIÁRIAS: 02 e 1/2
Origem: Belém
Destino: Campo Grande
Período: 11 a 13/12/2008

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 236/2008
Modalidade de Licitação: Convite
Partes: SUPERINTENDENCIA DO SISTEMA PENITENCIARIO DO 
ESTADO DO PARÁ e VIVA MÃO-DE-OBRAS LTDA
Objeto: REFORMA E ADEQUAÇÃO DO CENTRO DE RECUPERAÇÃO 
DE ANANINDEUA
Vigência: 17/12/2008 a 16/03/2009
Valor: R$ 145.954,79
Dotação Orçamentária: 03.421.1213.1678
Fonte de Recurso: ESTADUAL
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 17/12/2008
Ordenador Responsável: SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO
Endereço do Contratado: Avenida Almirante Barroso, s/nº, Praça 
do Operário, Terminal Rodoviário, sala 17, bairro São Brás, 
Belém, Estado do Pará

PORTARIA
PORTARIA Nº. 1364/2008-GAB.SUSIPE, 
BELÉM, PA, 16 DE DEZEMBRO DE 2008.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando aos acusados a mais 
ampla defesa:
RESOLVE:
I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, a 
instauração de Sindicância Administrativa, objetivando apurar 
responsabilidade administrativa e funcional, acerca do Relatório 
da Direção do PEM-II, sobre o interno MUSSOLINI CORRÊA 
AMORIM, datado de 20/11/2008.
II - Constituir Comissão composta pelos servidores MAURÍCIO DO 
SOCORRO ARAÚJO DE FRANÇA, Corregedor Geral Penitenciário, 
que atuará como Presidente, SAIDY MERCÊS DOS SANTOS DIAS, 
Consultora Jurídica, membro, CLEIDE HELENA A. FERNANDES, 
Advogada, membro, e CLÁUDIO FERREIRA DA SILVA, Consultor 
Jurídico, suplente.
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da 
administração pública, para as diligências necessárias à instrução 
processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no Art. 201 parágrafo único da Lei 5810/94-RJU, assim como, 
deverá a mesma apresentar relatório conclusivo ao final da 
apuração.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 237/2008
Modalidade de Licitação: CONVITE
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE e EMPRESA PERFIL ENGENHARIA 
LTDA
Objeto: Construção da Muralha dos Solários do CRA III
Vigência: 17/12/2008 a 16/03/2009
Valor: R$ 143.209,639 (cento e quarenta e três mil, duzentos e 
nove reais e sessenta e três centavos
Dotação Orçamentária: 03.421.1213.1678
Fonte de Recurso: ESTADUAL
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 17/12/2008
Ordenador Responsável: SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO
Endereço do Contratado: Travessa do Chaco, nº. 286, Bairro 
Pedreira, Belém, Estado do Pará, CEP.: 66085-080

PORTARIA Nº 1216, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2008.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a solicitação da Comissão Permanente de 
Sindicância/Nível Central/SESPA nos termos do Ofício nº 59/2008 
da CPS/NC/SESPA;
RESOLVE:
I – Prorrogar por 30 (trinta) dias a conclusão da Sindicância 
Administrativa, instituída pela Portaria nº 1079, de 12 de 
novembro de 2008, publicada no D.O.E, de 18 de novembro de 
2008, com fundamentação legal no art. 201, parágrafo único, da 
Lei nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
16 DE DEZEMBRO DE 2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública.


